que ejus dotem præscribi: cui dicta jam supra num.  
45. & seqq.

Thesaurus in Ecclesia juventus, \* illi remanet,  
nec rectori acquiritur. Ad usufructuarium enim the-  
saurus non pertinet, l. Divortio, 8. §. *Puto autem, in*  
*fin. D. solut. matrim. Marc. Anton. Genuens. dict.*  
*tract. quæst. 394. Julian. Vivian. dict. c. 5. n. 128.*

Beneficiatum verò, \* Ecclesiæ rectorem usu-  
fructuario, vel usuario etiam in beneficij proventi-  
bus comparari; jam de priv. pauper. I. part. q. 4. n.  
91. 92. 95. & 96. supraque hac eadem n. 16. notamus.

In concernentibus Ecclesiam, non posse Præla-  
tum \* in arbitratorem de jure, & de facto compro-  
mittere, tenet Vazq. de succes. creat. lib. 3. §. 26. n.  
52. quem refert, & sequitur Julian. Vivian. dict. cap.  
5. n. 153. qui etiam n. 129. dixerat; \* transactionem  
cum Ecclesia, factam, invalidam esse, nisi res qua de-  
agitur, apud ipsam remaneat, adversarius licet possi-  
deat. Prædixerantque Accurs. in l. Cum ii, §. si uni,  
verb. Transactione, D. de transact. & Andr. Tiraq.  
de retract. Lignag. §. 1. gloss. 14. num. 67. & seqq.  
Transactionem enim per quam res abdicatur, aliena-  
tionem esse, censerique consequenter prohibi-  
tam his, quibus alienandi potestas interdicitur, ex  
Decio, & aliis dict. loco, præsertim num. 69. tradit.

Pars delatori applicanda, si delator non extet, ob  
Ecclesiæ \* favorem judici ex officio procedenti ap-  
plicatur, ex l. 8. tit. 2. lib. 1. & l. 2. tit. 19. lib. 8. no-  
væ Reg. collect. In aliis \* contrarium, statuente l. 21.  
tit. 9. lib. 3. novæ Reg. collect. & notat. ibidem Aze-  
bed. num. 1. vers. fino a nostra Camara.

Ecclesiæ quoque favore \* turpitudinem propriam  
allegare licere, in aliis nequire; diximus in Axioma-  
tib. & locis commun. jur. lit. T. num. 61. 63. & 64.

Etsi controversa nimis illa sit quæstio: Utrum ju-  
ris patronatus beneficij absque Patroni consensu \* per-  
mutatio invalida à principio existat, vel Patroni dis-  
sensu, repugnantiaque invalidetur? A' vè consensu à  
Patrono beneficij possessorem ad illius permutationem  
requisisse sit satis; vel omnino ejus desideretur consen-  
su? Quam latè examinant Covar. practicar. quæst. t.  
36. n. 9. & Nicol. Garz. de benefic. part. 11. cap.  
3. n. 19. & seqq.

Si tamen permutatio utilis \* Ecclesiæ sit, ea effi-  
cit utilitas, ut consensu à Patrono requisito, licet non  
præstito, covè denegato, repugnanteque Patrono,  
fieri permutatio possit, ab Episcopo que approbari,  
ut profitentur Petr. Rebuff. in praet. benefic. tract. de  
permutatione, n. 22. Didac. Covar. dict. n. 9. Nicol.  
Garc. dict. cap. 3. n. 23. & 28. P. Leonard. Lef. de  
just. & jur. lib. 2. cap. 34. n. 198. vers. adverte tamen.  
Neque ad id, magnam \* Ecclesiæ utilitatem Rebuffus,  
& ab eo allegati, nec Lessius dictis locis requirunt;  
etsi illam desiderent, repugnante patrono, ad permu-  
tationis hujusmodi firmitatem, Covar. & Garc.

Celebri itidem, scitæque regulæ legis quoties, 15.  
C. de rei vindic. quæ duobus \* insolidum rem emen-  
tibus, eum præfert, cui res prius tradita est, licet po-  
sterior contraxerit. (quam probant, l. 50. & 51. tit.  
5. & l. 14. tit. 13. part. 5. exornantque, præter Or-  
dinarios ibi, Anton. Com. variar. tom. 2. cap. 2. de  
empt. & vendit. n. 20. concordes allegans, pleneque  
materiam discutiens, Tom. Ferrat. cautel. 48. per-  
tot. Avil. in c. 17. Prætor. verb. menestrales, Anton.  
Gabr. lib. 3. commun. opinion. concil. 2. de empt. & ven-  
dit. per tot. pag. mibi, 207. Didac. Covar. variar. re-  
solut. lib. 2. c. 19. pertot. Joan. Gutier. de juram con-  
firmat. 1. part. c. 30. Pileus, quæst. 22. Guil. Bened.  
in repet. c. Raynuntius, verb. Et uxorem nomine Ade-  
lasiam, n. 552. p. mibi, 107.) Ecclesiæ favor \* se op-  
ponit: secundò enim emptori cui res tradita est, Do-  
ctorum communis, & incussa resolutio Ecclesiæ  
præfert, ut (ex Franc. Viv commun. opin. verb. Ven-  
dens,

dens, seu donans, Soar. lit. C. n. 154. & seq. & aliis) notat Baltax. Thomas. tract. 10. suorum tract. tit. 10. de specialib. seu privileg. pie caus. cap. 147. num. 230. traduntque cum multis aliis, Didac. Covar. dict. cap. 19. num. 2. Gomez. dict. nu. 10. col. 4. ad fin. vers. Nunc vero, & Ex eo, quod in Ecclesiam absque traditione dominum transeat, jam suprà, n. 125. ad vertimus, quo in casu priorem emptorem, secundo cui res tradita est preferendum, legalis ratio, ipsique dicitur.

Alia ex dictis in minorum, universitatis, libertatis, militiae, & Clericorum, favorem, supplere licet. Putabamque etiam alia posse suppleri, ex Lelio de Zanchis, quem de privilegiis Ecclesiæ scripsisse allegationibus didiceram, ad manus namque meas nondum his jam scriptis peruererat. Diligenti vero à me ejus perquisitione facta, cum illum reperisse: non me usque tunc latuisse poenituit. Nihil enim commune, pleraque, quæ pertractat, cum Ecclesiæ privilegiis, licet ea privilegia nominet, habent. Censoris vices teneat alius nobis hæc dixisse sufficiat.

Utrum clerici & ecclesiastice personæ, quas Doctores nominant, Ecclesiæ nempè servientes, in ea manumissi, illius Officiales, Rustici, aut Coloni, publicè pœnitentes, aut noviter ad Catholicam fidem conversi, miserabiles dicantur? Legis nostræ unicæ privilegio gaudent? Quibusque aliis.

## S U M M A R I U M.

- 1 Clerici in pauperum, & miserabilium numero repontuntur. Contrà numero 26. & seqq.
  - 2 Ecclesiæ servientes, in ea manumissi, illius Officiales, Rustici, aut Coloni, publicè pœnitentes, & similes, an Ecclesiastice, ac miserabiles, personæ sint? Forique legis nostræ unicæ, C. quando Imper. inter pupil & vid. privilegio gaudent? & n. 34. seqq.
  - 3 In criminalibus etiam fori hanc electionem personæ Ecclesiastice habent, & n. seqq.
  - 4 Injuria Clerico facta, Ecclesiæ, ipsique Deo O M. facta censetur. Intellige ut n. 84.
  - 5 Persona dignor re est. Privilegium rei Ecclesiastice concessum, personæ Ecclesiastice competit ibid.
  - 7 Propter immanitatem criminis, fori hæc electio datur.
  - 8 Sacrilegium in Ecclesiæ ministros patratum, an cæteris gravius sit?
  - 9 Sacrilegium in Ecclesiæ ministros commissum, capitalli pena, gravissimoque mortis genere punitur.
  - 10 De sacrilegii pœnis remissione.
  - 11 Ex severitate pœniæ delicti gravitas cognoscitur.
  - 12 Sacrilegus Sacerdotis, vel ministri Ecclesiæ percussor, an læsa majestatis reus dicatur? & numero 48. & seqq.
  - 13 Principis ministerium, Senatoremve, offendentem, an læsa majestatis reum leges decernant? & n. 49. & seqq.
  - 14 Sacerdotes apud Ægyptios, Ministri, Consiliariique Principis existebant, penes quos, summa post Principem residebat potestas, magnaque semper reverentia habiti sunt.
  - 15 Læsa Majestatis crimen in Principis tribunali discutitur.
  - 16 Lex Si quis in hoc genit, 10. C. de Episc. & Cleric. novè perpenditur discutitur, & explicatur. Et n. 60. & seqq. usque ad 82.
- Valasco Paup. de Priv. Tom. II.*
- Vices regis gerentes, hodiernique Senatores, an in Rectorum provinciarum loco successerint? ibi.
- 17 Reclor provincia sunniam post Principem potestatem habet.
  - 18 Et an eandem quam Princeps, habeat? & n. seq. Praeses, Reclorque provinciae, idem sunt, unusque pro alio sumitur, dict. n. 18.
  - 19 Senatus, Regis audentias, Praesidesque constituedi, quæ præcipue causæ fuerint.
  - 20 Tota hodie Castellana litio in duas tantammodo provincias partitur. Oliman, & in quot provincias partita fuerit. n. seq.
  - 21 Provincia non brevi circumscribitur, sed longissimo spatio protenditur.
  - 22 Magistratum Romæ, an Praesides provinciarum, vice, & officio fungerentur. In Magistratum Romæ locum Senatores hodierni successisse videntur, ibid.
  - 23 Ab Episcopi sententia ad provinciae rectorem, vel Praesidem olim appellatio dabatur. Quid hodiè num. 82.
  - 24 Gallæci pro Curiae (ut dicunt) casu, an & adversarios ad Valloletanam Cancellariam trahere valeant. Intellectus text. in l. 4. tit. 1. lib. 3. novæ Reg. collect. ibid. & num. seq. & num. 83. & seqq.
  - 25 Ab equite armata militiae, ad celestis militiae equitatent argumentum procedit.
  - 26 Clerici fortunati, divites, & potentes reputantur, & in eos tanquam in potentiores, alienationem, vel cessionem, fieri, iura vetant,
  - 27 Intellectus, cap. Sacerdos, 9. in ordin. 1. quæst. 2. & cap. Quod autem 3. in ordin. 23. quæst. 7.
  - 28 Paupertas, (ut naturalis in homine qualitas) præsumitur.
  - 29 In clero, beneficiato præsertim, non præsumitur. Qui dives potius, proque duobus victum habere censetur.
  - 30 Ad sacros ordines promoveri pauper non debet, nec aliter quam ad beneficium, vel congrui saltem patrimonii titulum.
  - 31 Beneficiatus non ideo pauper dicitur, quod integrum, & absolutum dominium in beneficiorum fractibus non habeat.
  - 32 Causæ colonorum rusticorum, vel ad tempus Ecclesiæ servientium, ad forum Ecclesiasticum non pertinent.
  - 33 Nec publicè pœnitentium.
  - 34 Et an, & quando ut miserabiles, fori Ecclesiastici, vel principis secularis electionem habeant hi? aut conversi de novo ad fidem.
  - 35 Statutum intrat statuentium terminos, in generaleque argumentum trahi nequit.
  - 36 Limitata causa limitatum producit effectum, arcataque potentiae causæ, arcari quoque effectus debet.
  - 37 Fundamento destructo, inadficatum corrut, necesse est. Ex falsisque provenient falsa. Supposito, vel antecedenti falso consequens stare non potest. ibid.
  - 38 Unusquisque in suo foro tam civili quam criminali causa conveniendus est. & n. seq.
  - 39 Casus quos Curiae vocamus, à legibus regiis designati numerantur. & n. 65.
  - 40 Formæ quidquam addi, vel detrabi nequit, neque in melius quidem, aut identitatis ratione.
  - 41 Lex prohibitiæ loquens, formam incommutabilem inducit, etiam clausula, decretore irritanti non addito. Quod si existat fortius urges.
  - 42 In correctoriis, & exorbitantibus, nec similitudinis, vel identitatis, immo nec majoritate rationis, etiam quod summae æquitate nitatur, extensio admittitur.

47. *Negativa, dictioque Tantum, sunt malignæ naturæ, omnimodam, litteræ adhesionem desiderant, & aliter fieri posse negant, quamlibet extensio- nem, immutationem excludunt.*
48. *Sacrilegium in Clericum patratum, an & quando contrà Dei Religionem, vel contrà virtutem observantiae esse dicatur.*  
*Injuria illata Clerico, ex natura rei, jure, positivo secluso, an sacrilegium sit? ibid.*  
*Pro violenta in Clericu manuum injectione, an & quando excommunicatio incurrit?* ibid.
49. *Principis, aut Papæ legatus, Vicarius, Consilia- riis, vel Senator pars corporis Principis dicitur.*
50. *Legatum, Vicarium, vel Consilium Principis privato offendens odio, læse majestatis crimen non incurrit.*  
*Intellectus text. in l. Quisquis, §. C. ad leg. Jul. Majest. & in leg. I. tit. 16. part. 2. ibid.*
51. *Episcopum offendens, an læse majestatis criminis, aut capititis Felicis, de pœn libr. 6. tentat. reum.*
53. *Intellectus textus in cap. Si quis suadente, &. Qui autem. 17. quæstione 4. & numero seqq.*
54. *Penam capitalem Canonica sanctio non novit neque illam, pro atrocissimis etiam criminibus, imponit..*
55. *Cum de mortis pena Canones mentionem faciunt, non de naturali temporalivè morte sed de spirituali intelligunt.*
56. *Si inter Canonicas sanctiones aliqua juris civilis mor- tem naturalem imponens inserta à Gratiano repe- riatur: non ideo Canonici juris dispositionem indu- cit.*
57. *Gratiani lapsus notatur. & num. 59.*
58. *Non plus est in referente, quam in relato, nec re- ferenti creditur, si de relato non constat.*
60. *Sacrilegii pena non semper eadem.*  
*Sacrilegi loco est, divinæ; vel humanæ legis trans- gressor. ibid.*
61. *Clerici percussor qualiter puniatur.*  
*Intellectus legis Si quis in hoc genus, & in auth. Sed novo jure, C, de Episc. & Cleric. ibid.*
63. *Læse Majestatis reus capitali pena plectitur.*  
*Deque hujus delicti pennis remiss.*
64. *Pena culpe respondere debet.*
66. *Numeratio casuum alios excludit.*
67. *Ecclesiasticus pro injuria sibi illata potest adver- sarium laicum coram Ecclesia illius fori judice con- venire.*  
*Limita & intellige, ut num. seq.*
68. *Per verbalem injuriam Clerico factam, sacrilegium non committitur.*
69. *Sacrilegii criminis cognitio, mixti est fori.*
70. *In mixti fori criminibus, etiam inter laicos, Judex Ecclesiasticus est competens.*
72. *Præsidium, rectorumque provinciarum incumbit numeri provincias, ditionesque suas vitiis purgare, & delinquentes punire.*
73. *Præsidium; vel Rectorum provinciarum locum an- hodierni Prætores, vel correctores teneant? & an Civitas, loco, Provinciæ sit?*
74. *Provinciarum Præsides an, & in quibus exilioris potestatis extiterint, quam hodierni extant Præ- tores?*
75. *Præsidum potestas à Justiano adaucta.*  
*Regalium Audientiarum, vel Senatus præses, & Auditores, in Quæstoris, Præfectorumque sacri Palatii locum successisse videntur. ibi.*
- Appellatio olim à Præsidibus ad Præfectorium, Quæstorisque sacri Palatii judicium deferebatur.
76. *A Senatu, sacrovè Auditorio appellari nequit.*  
*Senatus, principis induit personam ibi.*
77. *A Senatus sententia supplicatio, quemadmodum*
- ab inferiorum Magistratum appellatio proponitur.
78. *Castellæ Magistratus, sive Prætoriis Præfecti non omnes Senatoria dignitate donati sunt, ut Hispalenses, & Gallæci, quibus Regii diplomatis usus concessus non est.*
79. *Appellare, vel supplicare, an & quando à Praefec- tis prætorio Gallæciæ liceat?*
80. *Senatoria potestas toti Senatui, non singulis da- tur.*
81. *A Proregis sententia, ad Senatum appellatur, non ad ipsum Suplicatio interponitur; proque Delegata habetur.*
82. *Intellectus text. in auth. de sanctiss. Episc. §. Si quis contra. coll. 9.*
83. *A Judicibus ordinariis, ad alios quandoque ordina- rios Regiæ leges appellationem concedunt.*
84. *Interpretatio text. in l. 4. tit. 1. lib. 3. novæ Reg. collect. & num. seqq.*
85. *Qualitatis à lego requisitæ, ut ejus dispositio locum habeat, probari existentia debet.*
87. *Simpliciter nobiles, vulgo Hios dalgo, à quali- ficationibus nobilibus, excellentioribus nempe, & illus- trioribus distinguntur.*
88. *Olim non modo pro illustris viri noce Principem in prima cognitione; inferiore judice derelicto, adire non dabatur. sed pro sui ipsius filii vene- no imperfecti, sic prosequenda, & investigan- da concedere; suprà leges divas Augustus reputavit.*
90. *Sacrilegium tanto damnabilius est quanto sanctior persona, in quam committitur.*
91. *Percussor Episcopi, diversis, quam simplicis Cle- rici percussor pennis afficitur.*
92. *Crescente delicto, pena quoque crescere debet.*
93. *Cardinalis severioribus pennis, quam Episcopi puni- tur percussor.*
94. *Pro vulnero Religioso inflicto, an Monasterium adire in prima causæ cognitione Principem ve- leat?*
95. *Qua moderatione, quo animo, & mente crimino- les causas Ecclesiastici agitare aut prosequi debeant? remissive.*
96. *Clerici laicis præferuntur, si cum eis aliquo in negotio, vel actu concurrant.*
98. *Clericorum testimonium, laicorum prævalet; tan- tumque quatuor Clericorum, quantum sex laicorum valet, & tabellionum vicem ubi non adiunt, supplent.*
98. *Militum privilegiis, in casibus utrisque aptibili- bus, Clerici gaudent.*
99. *Clerici litibus non vexandi, eorumque causa cel- riter sunt expediendæ.*
100. *Efficiuntur per clericatum nobiles.*
101. *Palinodium non cantant.*
102. *Pro cause civili in carceribus non detinentur. Ampliatur n. 104.*
103. *Neque inopia laborantes, bonorum cessionem face- re astringuntur, etiamsi minorum Ordinum sunt, si Altari, vel Ecclesiæ deserviant.*
105. *Pro represaliis non detinentur.*
106. *Neque obsides dari possunt.*
107. *Neque ob quamlibet necessitatem a parentibus verdi, aut pignorari: cum alii possint.*
108. *Juramentum calumniæ præstare non tenentur cum debeat alii.*
109. *Differentia, & natura juramenti malitia, cal-umniæ & veritatis remissive.*
110. *Ob crimen læse Majestatis à parente commissum, non in persona, aut bonis Clerici, quemad- modum ceteri filii puniuntur.*
111. *Pena sanguinis non plectuntur.*
111. *Per procuratorem defendi possunt, etiam in delito, pre-*